Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0529/2021
Em, 29 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR PREFEITO EM CARÁTER
EMERGENCIAL, A CONTRATAÇÃO DE MAIS
PROFISSIONAIS MÉDICOS CLÍNICOS GERAIS, PARA
REFORÇO PERMANENTE NO ATENDIMENTO JUNTO
AO HOSPITAL MUNICIPAL OTIME CARDOSO DOS
SANTOS LOCALIZADO, NO BAIRRO JARDIM
ESPERANÇA, NESTE MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr.º Prefeito solicitando em caráter emergencial, a contratação de mais Profissionais
Médicos Clínicos Gerais, para reforço contínuo no atendimento, junto ao Hospital
Municipal Otime Cardoso dos Santos, localizado no Bairro Jardim Esperança, neste
Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Estima-se que metade da população do Município de Cabo Frio busque
atendimento Médico no Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos,
estrategicamente localizado no bairro do Jd. Esperança, e que por isto, tornou-se
referência (a única) em saúde para os Munícipes de vários bairros próximos que o
circundam como:  Tangara; Reserva do Peró; Colinas do Peró I, II e III; Pq. Eldorado I,
II e III; Monte Alegre; Muro de Pedra; Vila do Ar; Boca do Mato; Porto do Carro;
Guriri; Caminho de Búzios; Jardim Peró; Monte Carlo e Nova Cabo Frio, sendo estes os
bairros da Periferia Municipal, e que o tem como a única e mais próxima Unidade
Hospitalar para quem busca atendimento médico e procedimentos de urgência, naquela
localidade.

Além disso, é público e do conhecimento de todos, que o quadro efetivo de
funcionários, como o corpo de enfermagem e de Profissionais Médicos de várias

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 especialidades e principalmente os Clínicos Gerais que fazem o primeiro atendimento e

pós encaminhamento, se encontra muito reduzido, sobrecarregando assim os que ali

estão devido à alta demanda que se estabeleceu naquela Unidade Hospitalar, e que para

isto, buscando alternativas mesmo que paliativas para o quadro que se apresenta para o

momento, sugerimos através desta Proposição a pontual e Urgente contratação de mais

Profissionais Médicos Clínicos Gerais em um número mínimo de 03 (três) que

calculamos, minimizaria os longos e temerários tempos aguardados para consultas e o

devido encaminhamento para Especialistas, e assim, agilizaria substancialmente os

atendimentos, reduzindo assim custos com saúde pública, e principalmente

preservando-se de vidas.
Sendo assim, e por toda a exposição que faço, apelo pela cumplicidade dos Nobres

Pares desta Casa Legislativa, pela unanime aprovação desta Proposição.